S. C. C. die 11 Augusti 1753, respondit: *Ad I, affirmative ad primam partem, negative ad secundam; ad II, affirmative, et amplius in omnibus.*

305. CARTHAGINEN. *Matrimonii*, in qua ad seq. dub.

An validum sit matrimonium contractum coram parcho, qui alterutrum ex contrahentibus identifice et in individuo non cognovit, nec cognoscere potuit, vel propter noctem et obscuritatem loci, vel propter tegumentum quo operiebatur, licet adhibuerit omnem diligentiam ut cognosceret, etiam cum aliqui violentia coram testibus, et quavis iidem testes ad matrimonium perducti scirent, quis ille esset, et parochus non simultanee, sed successive, et post factam Ordinario relationem ejusdem matrimonii certior, factus fuerit de illius identitate ex subsequuta inquisitione.

S. Congr. C. die 22 Sept. 1753 respondit: *Affirmative pro validitate matrimonii, attentis facti circumstantiis in casu, de quo agitur.*

Hinc quoque jam tradita in tomo IV, verb. Impedimenta matrimonii, art. 3, n. 69 ad 80, et n. 103, de parcho affectante non audire verba, vel non videre natus attentantium clandestine contrahere matrimonium, advertendum est, quod illa exceptio, *Nisi affectasset non intelligere*, apposita in decretis ibi allatis intelligenda est de eo casu, ubi parochus qui, si nec vidit, nec intellexit, ipse sibi in causa fuit, ut non videret, nec intelligeret, propterea quod, vel aures sibi obstruxerit, vel faciem velaverit, ne audire, et aspicere cogere, sicut colligitur ex Faguano in c. Quoniam, num. 25 *De constitut. et in cap. Quæsitum*, n. 7 et 8 *De pœn. et remiss.* Neque porro æquum est ut ab arbitrio, factoque parochi pendeat, libertatem matrimonii impedire, ut recte docet Benedictus XIV *De synodo diocesana*, lib. XIII, c. 23, n. 10 et 11, ubi ad litteram subjungit, ut sequitur:

Ex hactenus dictis recte colligitur prædicta verba, Nisi affectasset non intelligere, de eo casu accipiendum esse, quo parochus invitatus ad matrimonii contractum adhibitus, ideo nec videt, nec percipit, quia data opera neque videre voluit, neque percipere, cum tamen et videre et percipere naturaliter potuisset, eadem ratione, qua testes ad eum ipsum actum adhibiti et vidisse et percipisse fatentur. Celebris fuit anno præterito 1753, causa Carthaginen, matrimonii in Concilio congregatione agitata, et judicata, in qua agebatur de quodam matrimonio contracto coram parcho domi suæ inopinate deprehensio, qui virum quidem aspexerat, ejusque verba perceperat, feminam vero nec viderat, nec audiverat. Porro, cum ex his, qui controversiæ iudices sedebant, totidem vero ex alia pro illius nullitate opinati fuerint, opportunum nobis visum est congregationem ipsam coram nobis indicare; jussis prius theologis aliquot, aliisque juris canonici professoribus sententias suas hac de re scriptas

exponere, qui sane, maxima diligentia ac labore collatis inter se tum theologorum et canonistarum placitis, tum decretis ejusdem congregationis, et actis similium causarum, quæ alias coram ipsa agitata fuerunt, et ab ea definitæ, in hoc facile convenerunt, ut ad matrimonii validitatem, necessarium omnino esset, contrahentes a parochio videri, eorumque verba mutuum consensum experientia ab eodem audiri: eo scilicet principio præ oculis habito, quod si parochus matrimonio interest, tanquam testis ecclesiæ auctorisabilis, nullo modo poterit de matrimonio contracto fidem facere, ubi nec utrumque videri conjugem, nec utriusque consensum audierit. Sed cum factum ipsum, de quo agebatur, accurate perpensum fuerit, ejusque circumstantiæ omnes diligenter excussæ, manifesto comperit, quod si parochus mulierem non vidit, ejusque verba non intellexit, hoc ideo evenit, quia ipse obfirmato animo eamdem videre et audire noluit, cum eam facile videre, et audire potuisset, quemadmodum bene viderant, recteque audierant testes ad eum actum adhibiti. Itaque pronuntiatum fuit, nobisque annuentibus sententia pro matrimonii validitate. Hæc ille.

306. FERRARIENSIS. Jurisdictionis, in qua ad seq. dub. I. An superioribus regularibus competat ordinaria jurisdictione in spiritualibus et temporalibus super monasteriis SS. Catharinæ martyris, et Senensis; necnon SS. Monicæ, et Rochi, et signanter in procuranda recta administratione honorum, et redditum dictorum monasteriorum sibi subjectorum, seu potius servanda sit in casibus particulare præterita consuetudo, in casu, etc.

II. An vicarii monasteriorum præfatorum instituti per provinciale Lombardiæ, et respective per vicarium generalem congregationis S. Sabinæ, vel illis impeditis, seu absentibus, confessarii eorundem monasteriorum possint intervenire quibusconque contractibus ineundis nomine eorum monasteriorum.

III. An iidem vicarii, vel illis absentibus, aut impeditis, confessarii possint ac debeant assistere redditioni rationum, seu revisioni compulorum, ut præteritur facien. de trimestri in trimestre.

IV. An provincialis utriusque Lombardiæ, et P. vicarius generalis Sanctæ Sabinæ, possint et debeant visitare dicta monasteria circa administrationem honorum et reddituum, et sic revidere libros introitus et exitus, ac exigere rationem redditionem a ministris aliisque officialibus eorum monasteriorum.

V. An eminentissimus archiepiscopus possit, irrequisito superiori regulari, exigere et recipere rationum redditionem a dictis monasteriis et officialibus.